## 2) Iudicia bonae fidei

Cic. off. 3.17.70: *Nam quanti verba illa: UTI NE PROPTER TE FIDEMVE TUAM CAPTUS FRAUDATUSVE SIM! quam illa aurea: UT INTER BONOS BENE AGIER OPORTET ET SINE FRAUDATIONE! Sed, qui sint "boni" et quid sit "bene agi" magna quaestio est. Q. quidem Scaevola, pontifex maximus, summam vim esse dicebat in omnibus iis arbitriis, in quibus adderetur EX FIDE BONA, fideique bonae*

*nomen existimabat manare latissime, idque versari in tutelis, societatibus, fiduciis, mandatis, rebus emptis, venditis, conductis, locatis, quibus vitae societas contineretur; in iis magni esse iudicis statuere, praesertim cum in plerisque essent iudicia contraria, quid quemque cuique praestare oporteret.*

D. 19.1.11.1 (Ulp. 32 ad ed.): *Et in primis sciendum est in hoc iudicio id demum deduci, quod praestari convenit: cum enim sit bonae fidei iudicium, nihil magis bonae fidei congruit quam id praestari, quod inter contrahentes actum est. quod si nihil convenit, tunc ea praestabuntur, quae naturaliter insunt huius iudicij potestate.*

I. 4.6.30: *In bonae fidei autem iudiciis libera potestas permitti videtur iudici ex bono et aequo aestimandi, quantum actori restituui debeat. in quo et illud continetur, ut, si quid invicem actorem praestare oporteat, eo compensato in reliquum is cum quo actum et condemnari debeat. sed et si in stricti iudiciis ex rescripto divi Marci opposita doli mali exceptione compensatio inducebatur. sed nostra constitutio eas compensationes, quae iure aperto nituntur, latius introduxit, ut actiones ipso iure minuant sive in rem sive personales sive alias quascumque, excepta sola depositi actione, cui aliquid compensationis nomine opponi satis impium esse credimus, ne sub praetextu compensationis depositarum rerum quis ex actione defraudetur.*

Gai 4.63: *Liberum est tamen iudici nullam omnino invicem rationem compensationis rationem habere: nec enim aperte formulae verbis praecipiuntur, sed quia id bonae fidei iudicio conveniens videtur, ideo officio eius contineri creditur.*

D. 3.5.7.2 (Ulp. 10 ad ed.): *Si quocumque modo ratio compensationis habita non est a iudice, potest contrario iudicio agi: quod si post examinationem reprobatae fuerit pensationes, verius est quasi re iudicata agi amplius contrario iudicio non posse, quia exceptio rei iudicatae opponenda est*

D. 16.2.7.1 (Ulp. 28 ad ed.): *Si rationem compensationis index non habuerit, salva manet petitio: nec enim exceptio rei iudicatae obici potest. Aliud dicam, si reprobavit pensationes, quasi non existente debito: tunc enim rei iudicatae mihi nocebit exceptio.*